In Mirk's *Festial* we, therefore, find not merely a vernacular sermon book<sup>24</sup> but evidence of a peculiar kind of preaching. It shares with medieval preaching in general the preacher's intent to instruct his congregation in the basic matters

<sup>22</sup> Cf. Spencer, *English*, p. 31, with reference to Cross, *Oxford Dictionary of the Christian Church*, p. 1131. On the prone see further: Lecoy de la Marche, *Chaire*, pp. 223–224; Gatch, *Preaching*, p. 51–59; Foley, “Song,” p. 219 and notes; and Bériou, review article of Roberts, p. 228. Notice that Gratian's *Decretum* includes the demand to announce future feast days: “Tempora feriendi in missa sunt laicis annuncianda,” followed by a list of feasts; *De consecratione III.1* (Friedberg 1:1353). A simple announcement of this kind can still be heard or read in some churches today, both Roman Catholic and Anglican.

<sup>23</sup> *Ibid.*, p. 3. The Latin text for the passages quoted is as follows: “Per ecclesias vbique terrarum diffusas sacerdotes Dei qui singulis parochiis suis presunt, lecto euangelio, offertorio cantato, ad populum sibi commissum solemnitates sequenti septimana futuras ille [!] sancte ac religiose seruandas esse publica voce pronuncient. Et deinde pro pace nobis celitus concedenda, pro clero et pro populo et pro benefactoribus suis, et pro infirmis parochie si in ea fuerint, et pro peregrinantibus, et pro hiis quoque qui vltra mare consistunt, pro fructibus terre vt eos omnipotens Deus fidelibus suis misericorditer conferret, pro viuus deinde ac mortuis preces facere precipiunt ac predicant . . . Inde est, fratres karissimi, sacerdotes inter alias [!] mihi non mediocriter familiares. quod crebris vestris precibus pulsatus. immo inoportuna exaccione compulsus, de solemnitatibus sanctorum dominique eius dominicis diebus venerabiliter populo pronunciandis pro viribus aliqua scribere disposui. vt ex hiis que scribimus / per vos in parochiis vestris Deus glorificetur et nostrum ministerium exaltetur et honoretur, deuotique populi vobis commissi ad cultum diuinum magis ac magis informetur.” MS Bodley 440, f. 1r–v.

<sup>24</sup> That the unknown English author's primary intent was to furnish a *vernacular* sermon collection has been inferred from his statement: “Sires myn, taketh here youre werke, occupacion, and besynes that ye mowe haue therby a more profitable forme and better matere; that is to say, of the pronunsyng of solemnitees and festyuall tymes, right as ye haue hadde and saide sermones in the same tymes here afore endytid to youre honde in Latyn or Romaine tonge” (*Speculum sacerdotale*, ed. Weatherly, p. 3). But notice that this linguistic remark also occurs in the corresponding and earlier Latin text: “Accipite hoc opusculum et munusculum nostrum vt, sicut per manum nostram singulis diebus dominicis et quibuslibet festiuitatibus dicendos latina et romana lingua dictos habetis, ita quoque quod ex hoc opere ad pronunciandas solemnitates formam commodiorem materiamque meliorem habeatis” (MS Harley 2345, f. 57ra; MS Bodley 440, f. 1v). What the unknown author of the Latin seems to be saying is that he had earlier produced Latin sermons *de tempore* and *de sanctis* and is now sending along material for the announcement of the coming feast days.